

Dorthe Winther

Sammenslutningen af danske småøer

Husmandsstræde 4

Omø

4230 Skælskør

Aarø, den 10/9-2012

Reduktion af randzonearealet og naturgenopretningsprojekt på Aarø ved Haderslev

På vegne af Aarø dige- og landvindingslag skal argumenteres for bortfald eller kraftig reduktion af randzonearealet ved vandløb og vandhuller på Aarø. Henvendelse bedes forelagt folketinget.

Når der skal udlægges randzoner på Aarø vil værdifuldt landbrugsareal gå tabt. Der er ikke, som på fastlandet, mulighed for at skaffe erstatningsjord i nærheden. Tabt landbrugsareal vil reducere det areal der kan anvendes til husdyrgødning og kan betyde at husdyrholdet skal reduceres. Bortskaffelse af husdyrgødning til fastlandet er besværlig og omkostningstungt. Som eksempel mister undertegnede 17,7 ha landbrugsjord til randzoner. De hårdest ramte kan søge om nedsat randzonebredde pga. regelen om max 5 % med randzoner, men der er stadig tale om et betydeligt tab af landbrugsjord.

Aarø er inddæmmet hvad angår 300 ha ud af ca. 500 ha i alt. Vand på det inddæmmede areal pumpes bort og løftes ca 2 m. Vi mener, at det inddæmmede areal ligger i et marsklignende område og derfor burde undtages randzonebestemmelserne. Det er ikke sket i det kortmateriale naturstyrelsen har udsendt.

Myndighederne vurderer ikke at landbrugsdrift giver forurening af betydning på Aarø. Som eksempel har Haderslev kommune for nylig givet tilladelse til genopdyrkning af tidligere MVJ areal med den begrundelse. Tilladelsen gælder to lodsejere. Udlægning af randzoner på Aarø vil næppe give målelig effekt på miljøet, men vil være til stor gene for de berørte landmænd.

Hvis randzonebestemmelserne træder i kraft som planlagt, vil deltagerne i dige- landvindingslaget kunne kræve genberegning af deres gavn af afvandingen. De får jo mindre areal, hvor de får gavn af afvandingen. Det kunne betyde færre penge til bortskaffelse af vand og dermed problemer for økonomien i laget.

Samlet set mener vi, at Aarø bør undtages for randzonenlovens bestemmelser af ovennævnte årsager. Det væsentligste er at mistet landbrugsjord ikke kan erstattes af andet i nærheden. Desuden mener vi at det inddæmmede menneskeskabte område burde betegnes som marsklignende struktur og dermed være undtaget fra randzonebestemmelserne.

Vi håber på en positiv tilbagemelding fra jer og senere fra folketinget.

Der vedlægges et kort, der viser de udpegede randzoner på Aarø. De lige kanaler i det inddæmmede ses tydeligt.

Bestyrelsen for landvindingslaget Aarø vil også gerne komme med et konstruktivt alternativt forslag:

Bestyrelsen vedtog på generalforsamling omkring år 2000 at søge muligheden for nedlæggelse af landvindingslag Aarø belyst, på et for lodsejerne i laget økonomisk forsvarligt grundlag. Beslutningen beror på at bestyrelsen har måttet konstatere, at udviklingen i det moderne landbrug og i samfundets ønsker med hensyn til natur- og arealanvendelse i det åbne land gradvist har gjort landbrugsdriften på småøerne vanskeligere. Denne udvikling forventer bestyrelsen vil fortsætte, hvilket randzonenlovens vedtagelse også bekræfter os i. Aarøs fremtid som et godt levested for en fastboende befolkning, med regelmæssig færgefart og hvad samfund og befolkning nu om stunder har behov for, tror vi bedst understøttes, hvis landvindingslagets arealer bringes tilbage til den oprindelige naturtilstand. Det vil bl.a. skabe base for naturturisme, og fastholde nuværende og fremtidige øboeres ønske om at bo på naturskønne Aarø.

Sønderjyllands amt og senere Skov- og naturstyrelsen forsøgte vi de forskellige miljøstøtteordninger, der har været til rådighed gennem den senere årrække, at gennemføre naturgenopretningsprojektet på Aarø. Det lykkedes imidlertid ikke af forskellige årsager. Nu arbejder bl.a. Haderslev kommune videre med at få projektet op at stå, men kommunen har endnu ikke fundet den rigtige ordning til at skaffe de nødvendige midler.

Derfor: Stil de nødvendige midler til rådighed for gennemførelse af et enestående naturgenopretningsprojekt i det 300 ha store landvindingslag på Aarø. Det er den rigtige og langsigtede løsning. Randzonerne vil blot være endnu en sten i skoen for den nuværende landbrugsdrift, og det er til ugunst for at opretholde øen som et attraktivt levested for befolkningen og for turistpotentialet på øen.

På vegne af Aarø dige- og landvindingslag

Med venlig hilsen

Bjarne Jepsen

Flemming Lund

Kim Nielsen

fomand

næstformand

bestyrelsesmedlem

Aarø 92

6100 Haderslev

Kontaktperson

